

BIOETYKA

<https://doi.org/10.18778/0208-6107.21.01>

*Andrzej Maciej Kaniowski**

PRZEDMOWA

Bioetyka jest obszarem etyki stosowanej, budzącym największe emocje oraz rodzącym spory – i to często natury fundamentalnej – którym niełatwo jest położyć kres. Zebrane w niniejszym tomie artykuły, stanowiące część z prac prezentowanych podczas konferencji *Bioethics in Poland and Germany – Tradition and Controversies* (Łódź 26–28 września 2004), nie miały i nie mogły mieć na celu usunięcia tych kontrowersji. Cel i sens zorganizowanej przez Instytut Filozofii UŁ, a dokładnie przez Katedrę Etyki Instytutu Filozofii UŁ oraz przez drugiego głównego współorganizatora konferencji: Europäische Akademie zur Erforschung von Folgen wissenschaftlich-technischer Entwicklungen, Bad Neuenahr-Ahrweiler, był inny. Mając świadomość usytuowania w określonych kontekstach, których uwarunkowania trudno jest przewyciężyć, uczestnicy konferencji, naukowcy z Polski, Niemiec i Austrii, a także goście z Francji (prof. Philippe Meyer) – starali się na przykładzie konkretnych kwestii (eutanazja, prawo do życia, transplantacja) ukazać swoistość bioetycznych dyskursów toczących się w Niemczech i w Polsce, a także uzmysłowić dzielące nas różnice. Jednocześnie, jako że referenci występujący na konferencji, zarówno po stronie polskiej (prof. prof. Barbara Chyrowicz, Alicja Przyłucka-Fischer, Jacek Hołówka, Paweł Łuków, Jan Hartman, Piotr Morciniec), jak i po stronie gości zagranicznych (prof. prof. Dieter Birnbacher, Michael Quante, Gustaf Ganthaler, dr Margaret Engelhardt) reprezentowali najwyższy poziom profesjonalizmu, o pewne porozumienie, a z pewnością zrozumienie, w kręgu specjalistów nie było trudno, pomimo mniej czy bardziej fundamentalnych różnic. Czy jednak zbliżenie jest możliwe pomiędzy szerokimi kręgami opinii publicznej? O tym nie zdecydują sami naukowcy. Miejmy nadzieję, że publikacja części materiałów konferencyjnych przyczyni się też do wzajemnego zrozumienia – pomimo odmiennego spojrzenia na kwestie np. eutanazji czy statusu zarodka – pomiędzy społeczeństwami, których reprezentanci, debatując nad kwestiami bioetycznymi, spotkali się w 2004 roku w Uniwersytecie Łódzkim.

* Uniwersytet Łódzki.